
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ИВАНКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

ФУРМАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от  29.08.2022                                                                                                              №73 

д. Иванково 

 

 

Об утверждении Административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Предоставление земельного участка, находящегося в 

муниципальной собственности Иванковского сельского поселения, свободного от 
застройки без проведения торгов (в собственность, аренду, постоянное 

(бессрочное) пользование, безвозмездное пользование)» 

(в редакции постановления от 25.05.2023 №41) 
 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 
27.10.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг», Представления Фурмановской межрайонной прокуратурой от 
29.06.2022 №02-19-2022 «Об устранении нарушений законодательства о 
землепользовании», администрация Иванковского сельского поселения 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

1. Утвердить административный регламент предоставления муниципальной 
услуги «Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной 
собственности Иванковского сельского поселения, свободного от застройки без 
проведения торгов (в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) пользование, 
безвозмездное пользование)» (прилагается). 

2. Опубликовать настоящее постановление в соответствии с Уставом 
Иванковского сельского поселения. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 
 

 

Глава 

 Иванковского сельского поселения                                                    С.Н.Николаева 

 
 

 
Исп. Исакова Г.Ю. 
т. (49341)9013 



 

Приложение к постановлению 

 администрации Иванковского 

 сельского поселения 

от 29.08.2022 №73 

 

 

 

Административный регламент 

предоставления муниципальной услуги  
 «Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной собственности 
Иванковского сельского поселения, свободного от застройки без проведения торгов (в 

собственность, аренду, постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное 
пользование)» 

(в редакции постановления от 25.05.2023 №41) 

I. Общие положения 

1.1 Административный регламент по предоставлению муниципальной услуги 
«Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной собственности 
Иванковского сельского поселения, свободного от застройки без проведения торгов (в 
собственность, аренду, постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное пользование)» 

(далее – Административный регламент) разработан в целях повышения качества оказания и 
доступности муниципальных услуг, определяет сроки и последовательность действий 
(административных процедур) при рассмотрении обращений физических и юридических 
лиц. 

1.2. Заявителями, имеющими право на получение муниципальной услуги (далее - 

Заявитель), являются: 
- юридические лица или их уполномоченные представители; 
- индивидуальные предприниматели или их уполномоченные представители; 
- физические лица. 
1.3. Требования к порядку информирования о предоставлении муниципальной услуги. 
1.3.1 Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу: администрация 

Иванковского сельского поселения (далее-Администрация). 
1.3.2. . Прием документов для оказания муниципальной услуги производит 

исполнитель, ответственный за предоставление муниципальной услуги, из числа 
сотрудников Администрации: 

понедельник - четверг: с 8.00 до 16.00 часов, перерыв на обед - с 12.00 до 13.00 часов,  
пятница с 8.00 до 16.00 часов, перерыв на обед - с 12.00 до 13.00 часов, 
 суббота, воскресенье – выходной. 
1.3.3. Место для подачи письменных обращений и устных консультаций: 153521 

Ивановская область, Фурмановский район, деревня Иванково, дом №5, телефон 8(49341) 9-

01-34, адрес электронной почты ivankovo@ivreg.ru. 

Заявитель может получить информацию о порядке предоставления муниципальной 
услуги: 

- на официальном сайте Иванковского сельского поселения по адресу: 
(http://www.ivankovo.ru), папка «Деятельность» вкладка - «Муниципальные услуги», а также 
на информационном стенде, расположенном в месте предоставления муниципальной услуги; 

- в федеральной государственной информационной системе «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг» по адресу: (http://www.gosuslugi.ru); 

- на Региональном портале государственных и муниципальных услуг (функций) по 
адресу: (http://www.pgu.ivanovoobl.ru). 

mailto:ivankovo@ivreg.ru
http://www.ivrayon.ru/
http://www.ivrayon.ru/
http://www.ivrayon.ru/
http://www.ivrayon.ru/
http://www.ivrayon.ru/
http://www.ivrayon.ru/
http://www.ivrayon.ru/
http://www.gosuslugi.ru/
http://www.gosuslugi.ru/
http://www.pgu.ivanovoobl.ru/
http://www.pgu.ivanovoobl.ru/


- использования средств телефонной связи; 
- проведения устных консультаций. 
1.3.4. Консультирование граждан по вопросам предоставления муниципальной услуги. 
Для получения информации по процедуре предоставления муниципальной услуги 

заинтересованными лицами используются следующие формы консультирования: 
индивидуальное устное консультирование; 
индивидуальное консультирование по почте (по электронной почте); 
индивидуальное консультирование по телефону. 
Индивидуальное устное консультирование. 
Время ожидания заинтересованного лица при индивидуальном устном 

консультировании не может превышать 15 минут. 
В случае если для подготовки ответа требуется продолжительное время, должностное 

лицо, осуществляющее индивидуальное устное консультирование, может предложить 
заинтересованному лицу обратиться за необходимой информацией в письменном виде либо 
назначить другое удобное для заинтересованного лица время для устного консультирования. 

Индивидуальное консультирование по почте (по электронной почте). 
При индивидуальном консультировании по почте (по электронной почте) ответ на 

обращение заявителя направляется почтой в адрес заинтересованного лица, в случае 
обращения по электронной почте - на электронный адрес заинтересованного лица. 

Датой получения обращения является дата регистрации входящего обращения. 
Индивидуальное консультирование по телефону. 
Ответ на телефонный звонок должен начинаться с информации о наименовании органа, 

в который позвонил гражданин, фамилии, имени, отчестве (последнее - при наличии) и 
должности должностного лица, осуществляющего индивидуальное консультирование по 
телефону. 

В том случае, если должностное лицо, осуществляющее консультирование по телефону, 
не может ответить на вопрос по содержанию, связанному с предоставлением муниципальной 
услуги, оно обязано проинформировать заинтересованное лицо об организациях либо 
структурных подразделениях, которые располагают необходимыми сведениями. 

Должностные лица Администрации при ответе на обращения граждан и организаций 
обязаны: 

при устном обращении заинтересованного лица (по телефону или лично) должностные 
лица, осуществляющие консультирование, дают ответ самостоятельно. Если должностное 
лицо, к которому обратилось заинтересованное лицо, не может ответить на вопрос 
самостоятельно, то оно должно предложить заинтересованному лицу обратиться письменно 
либо назначить другое удобное для него время консультации, либо переадресовать 
(перевести) на другое должностное лицо или сообщить телефонный номер, по которому 
можно получить необходимую информацию; 

должностные лица, осуществляющие консультирование (по телефону или лично), 
должны корректно и внимательно относиться к заинтересованным лицам. При ответе на 
телефонные звонки должностное лицо, осуществляющее консультирование, должно назвать 
фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), занимаемую должность и наименование 
уполномоченного органа. Во время разговора необходимо произносить слова четко, избегать 
"параллельных разговоров" с окружающими людьми и не прерывать разговор по причине 
поступления звонка на другой аппарат. В конце консультирования должностное лицо, 
осуществляющее консультирование, должно кратко подвести итоги и перечислить меры, 
которые надо принять (кто именно, когда и что должен сделать); 

письменные обращения рассматриваются в соответствии с Федеральным законом от 
02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»; 

должностное лицо не вправе осуществлять консультирование заинтересованных лиц, 
выходящее за рамки информирования о стандартных процедурах и условиях оказания 

consultantplus://offline/ref=1903B362B239E142DADD66011DD5B55C3128B50C6E5A2BFBF7E3509D5Fz4Y5G


муниципальной услуги и влияющее прямо или косвенно на индивидуальные решения 
заинтересованных лиц. 
 

II. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

 

2.1. Наименование муниципальной услуги. 
Наименование муниципальной услуги, порядок исполнения которой определяется 

настоящим Административным регламентом: «Предоставление земельного участка, 
находящегося в муниципальной собственности Иванковского сельского поселения, 
свободного от застройки без проведения торгов (в собственность, аренду, постоянное 
(бессрочное) пользование, безвозмездное пользование)». 

2.2. Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу: администрация 
Иванковского сельского поселения. 

Место нахождения, почтовый адрес, телефоны, адрес электронной почты: 153521 

Ивановская область, Фурмановский район, деревня Иванково, д.№5, телефон 8(49341)9-01-

34, адрес электронной почты ivankovo@ivreg.ru. 

2.3. Результатом предоставления муниципальной услуги является: 
- постановление о предоставлении земельного участка, находящегося в муниципальной 

собственности Иванковского сельского поселения, свободного от застройки без проведения 
торгов (в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное 
пользование), с последующим заключением с Заявителем договора купли-продажи, договора 
аренды, безвозмездного пользования; 

-   мотивированный отказ в выдаче постановления о предоставлении земельного 
участка, находящегося в муниципальной собственности Иванковского сельского поселения, 
свободного от застройки без проведения торгов (в собственность, аренду, постоянное 
(бессрочное) пользование, безвозмездное пользование) и в заключении договора купли-

продажи, договора аренды, безвозмездного пользования.  

2.4. Срок предоставления, приостановления и выдачи документов, являющихся 
результатом предоставления муниципальной услуги. 

Срок предоставления и выдачи (направления) документов, являющихся результатом 
предоставления муниципальной услуги – 30 рабочих дней с даты регистрации заявления 
Заявителя о предоставлении муниципальной услуги.  

Приостановление муниципальной услуги не предусмотрено законодательством 
Российской Федерации. 

2.5. Перечень нормативных правовых актов, непосредственно регулирующих 
отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги (в редакции 
постановления от 25.05.2023 №41: 

 Земельный кодекс Российской Федерации; 
 Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»; 
 Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг»; 
Федеральный закон от 13.07.2015 №218-ФЗ «О государственной регистрации 

недвижимости»; 
 Устав Иванковского сельского поселения. 

2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с нормативно 
правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, подлежащих предоставлению 
Заявителем, для получения муниципальной услуги: 

а) заявление физического лица или юридического лица о предоставлении земельного 
участка (приложение 1); 

б) копия документа, удостоверяющего личность Заявителя (Заявителей), являющегося 
физическим лицом, либо личность представителя физического или юридического лица. 



в) копия документа, удостоверяющего права (полномочия) представителя физического 
или юридического лица, если с заявлением обращается представитель Заявителя 
(Заявителей). 

г) заверенный перевод на русский язык документов о государственной регистрации 
юридического лица в соответствии с законодательством иностранного государства в случае, 
если заявителем является иностранное юридическое лицо. 

д) документы, подтверждающие право заявителя на приобретение земельного участка 
без проведения торгов и предусмотренные перечнем, установленным уполномоченным 
Правительством Российской Федерации, федеральным органом исполнительной власти, за 

исключением документов, которые должны быть представлены в уполномоченный орган в 
порядке межведомственного информационного взаимодействия. 

е) подготовленный садоводческим или огородническим некоммерческим 
товариществом реестр членов такого товарищества в случае, если подано заявление о 
предварительном согласовании предоставления земельного участка или о предоставлении 
земельного участка в безвозмездное пользование такому товариществу. 

Не может быть отказано Заявителю в приеме дополнительных документов при наличии 
желания их сдачи. 

2.7. Способы получения документов и порядок их предоставления, в том числе в 
электронной форме. 
  В заявлении о предоставлении муниципальной услуги Заявитель может указать 
способ получения запрашиваемых документов (выдать на руки, направить почтовым 
отправлением, направить по электронной почте). 

В случае отсутствия в заявлении указания на способ получения результата, он 
направляется посредством почтового отправления. 

2.8. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 
нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, которые 
находятся в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления и 
иных органов, участвующих в предоставлении муниципальной услуги, и которые заявитель 
вправе представить по желанию и непредставление заявителем указанных ниже документов 
не является основанием для отказа в предоставлении услуги: 

а) копия свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве 
индивидуального предпринимателя (для индивидуальных предпринимателей), копию 
свидетельства о государственной регистрации юридического лица (для юридических лиц) 
или выписку из государственных реестров о юридическом лице или индивидуальном 
предпринимателе, являющемся заявителем, ходатайствующим о приобретении прав 
на земельный участок. 

б) выписка из ЕГРН о правах на приобретаемый земельный участок или уведомление 
об отсутствии в ЕГРН запрашиваемых сведений о зарегистрированных правах на указанный 
земельный участок. 

в) кадастровый паспорт земельного участка. 
Запрещено требовать от заявителя предоставление документов и информации или 

осуществление действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 
настоящим Административным регламентом, а также нормативными правовыми актами, 
регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальной 
услуги.  

2.9. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, 
необходимых для предоставления муниципальной услуги. 
        Ответственный исполнитель принимает решение об отказе в приеме документов, 
необходимых для предоставления муниципальной услуги по следующим основаниям: 



1) представление Заявителем документов, имеющих исправления, серьёзные 
повреждения, не позволяющие однозначно истолковать их содержание, отсутствие обратного 
адреса. 

2) текст заявления не поддается прочтению или не подписан уполномоченным лицом. 
3) отсутствие одного или нескольких документов, необходимых для получения 

муниципальной услуги; 
4) отсутствие у заявителя соответствующих полномочий на получение муниципальной 

услуги; 
2.10. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа в 

предоставлении муниципальной услуги: 
1) с заявлением о предоставлении земельного участка обратилось лицо, которое в 

соответствии с земельным законодательством не имеет права на приобретение земельного 
участка без проведения торгов; 

2) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок 
предоставлен на праве постоянного (бессрочного) пользования, безвозмездного пользования, 
пожизненного наследуемого владения или аренды, за исключением случаев, если с 
заявлением о предоставлении земельного участка обратился обладатель данных прав или 
подано заявление о предоставлении земельного участка в соответствии с подпунктом 10 
пункта 2 статьи 39.10 Земельного кодекса; 

3) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок 
образован в результате раздела земельного участка, предоставленного садоводческому или 
огородническому некоммерческому товариществу, за исключением случаев обращения с 
таким заявлением члена этого товарищества (если такой земельный участок является 
садовым или огородным) либо собственников земельных участков, расположенных в 
границах территории ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных 
нужд (если земельный участок является земельным участком общего назначения); 

4) на указанном в заявлении о предоставлении земельного участка земельном участке 
расположены здание, сооружение, объект незавершенного строительства, принадлежащие 
гражданам или юридическим лицам, за исключением случаев, если на земельном участке 
расположены сооружения (в том числе сооружения, строительство которых не завершено), 
размещение которых допускается на основании сервитута, публичного сервитута, или 
объекты, размещенные в соответствии со статьей 39.36 Земельного кодекса, либо с 
заявлением о предоставлении земельного участка обратился собственник этих здания, 
сооружения, помещений в них, этого объекта незавершенного строительства, а также 
случаев, если подано заявление о предоставлении земельного участка и в отношении 
расположенных на нем здания, сооружения, объекта незавершенного строительства принято 
решение о сносе самовольной постройки либо решение о сносе самовольной постройки или 
ее приведении в соответствие с установленными требованиями и в сроки, установленные 
указанными решениями, не выполнены обязанности, предусмотренные частью 11 статьи 
55.32 Градостроительного кодекса Российской Федерации; 

5) на указанном в заявлении о предоставлении земельного участка земельном участке 
расположены здание, сооружение, объект незавершенного строительства, находящиеся в 
государственной или муниципальной собственности, за исключением случаев, если на 
земельном участке расположены сооружения (в том числе сооружения, строительство 
которых не завершено), размещение которых допускается на основании сервитута, 
публичного сервитута, или объекты, размещенные в соответствии со статьей 39.36 

Земельного кодекса, либо с заявлением о предоставлении земельного участка обратился 
правообладатель этих здания, сооружения, помещений в них, этого объекта незавершенного 
строительства; 

6) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок 
является изъятым из оборота или ограниченным в обороте и его предоставление не 
допускается на праве, указанном в заявлении о предоставлении земельного участка; 

consultantplus://offline/ref=BED7D11BCD6960212A8A55FA93418573031E98D7BC9515FF67CC45C12D39B8A747DB63D0DFB45DCFD6512BD10F1EC52456D98FBD4EbFaFG
consultantplus://offline/ref=BED7D11BCD6960212A8A55FA93418573031E98D7BC9515FF67CC45C12D39B8A747DB63D0DFB45DCFD6512BD10F1EC52456D98FBD4EbFaFG
consultantplus://offline/ref=BED7D11BCD6960212A8A55FA93418573031E98D7BC9515FF67CC45C12D39B8A747DB63D4D7B85390D3443A890319DD3A52C393BF4CFCbBaBG
consultantplus://offline/ref=BED7D11BCD6960212A8A55FA93418573031E98D4BB9715FF67CC45C12D39B8A747DB63D7D0B85E90D3443A890319DD3A52C393BF4CFCbBaBG
consultantplus://offline/ref=BED7D11BCD6960212A8A55FA93418573031E98D4BB9715FF67CC45C12D39B8A747DB63D7D0B85E90D3443A890319DD3A52C393BF4CFCbBaBG
consultantplus://offline/ref=BED7D11BCD6960212A8A55FA93418573031E98D7BC9515FF67CC45C12D39B8A747DB63D4D7B85390D3443A890319DD3A52C393BF4CFCbBaBG


7) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок 
является зарезервированным для государственных или муниципальных нужд в случае, если 
заявитель обратился с заявлением о предоставлении земельного участка в собственность, 
постоянное (бессрочное) пользование или с заявлением о предоставлении земельного 
участка в аренду, безвозмездное пользование на срок, превышающий срок действия решения 
о резервировании земельного участка, за исключением случая предоставления земельного 
участка для целей резервирования; 

8) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок 
расположен в границах территории, в отношении которой с другим лицом заключен договор 
о развитии застроенной территории, за исключением случаев, если с заявлением о 
предоставлении земельного участка обратился собственник здания, сооружения, помещений 
в них, объекта незавершенного строительства, расположенных на таком земельном участке, 
или правообладатель такого земельного участка; 

9) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок 
расположен в границах территории, в отношении которой с другим лицом заключен договор 
о комплексном развитии территории, или земельный участок образован из земельного 
участка, в отношении которого с другим лицом заключен договор о комплексном развитии 
территории, за исключением случаев, если такой земельный участок предназначен для 
размещения объектов федерального значения, объектов регионального значения или 
объектов местного значения и с заявлением о предоставлении такого земельного участка 
обратилось лицо, уполномоченное на строительство указанных объектов; 

10) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок 
образован из земельного участка, в отношении которого заключен договор о комплексном 
развитии территории, и в соответствии с утвержденной документацией по планировке 
территории предназначен для размещения объектов федерального значения, объектов 
регионального значения или объектов местного значения, за исключением случаев, если с 
заявлением о предоставлении в аренду земельного участка обратилось лицо, с которым 
заключен договор о комплексном развитии территории, предусматривающий обязательство 
данного лица по строительству указанных объектов; 

11) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок 
является предметом аукциона, извещение о проведении, которого размещено в соответствии 
с пунктом 19 статьи 39.11 Земельного кодекса; 

12) в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его предоставлении, 
поступило предусмотренное подпунктом 6 пункта 4 статьи 39.11 Земельного кодекса 
заявление о проведении аукциона по его продаже или аукциона на право заключения 
договора его аренды при условии, что такой земельный участок образован в соответствии с 
подпунктом 4 пункта 4 статьи 39.11 Земельного кодекса и уполномоченным органом не 
принято решение об отказе в проведении этого аукциона по основаниям, предусмотренным 
пунктом 8 статьи 39.11 Земельного кодекса; 

13) в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его предоставлении, 
опубликовано и размещено в соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 39.18 Земельного 
кодекса извещение о предоставлении земельного участка для индивидуального жилищного 
строительства, ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или осуществления 
крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности; 

14) разрешенное использование земельного участка не соответствует целям 
использования такого земельного участка, указанным в заявлении о предоставлении 
земельного участка, за исключением случаев размещения линейного объекта в соответствии 
с утвержденным проектом планировки территории; 

15) испрашиваемый земельный участок полностью расположен в границах зоны с 
особыми условиями использования территории, установленные ограничения использования 
земельных участков в которой не допускают использования земельного участка в 

consultantplus://offline/ref=BED7D11BCD6960212A8A55FA93418573031E98D7BC9515FF67CC45C12D39B8A747DB63D3D2B35DCFD6512BD10F1EC52456D98FBD4EbFaFG
consultantplus://offline/ref=BED7D11BCD6960212A8A55FA93418573031E98D7BC9515FF67CC45C12D39B8A747DB63D3D6B25DCFD6512BD10F1EC52456D98FBD4EbFaFG
consultantplus://offline/ref=BED7D11BCD6960212A8A55FA93418573031E98D7BC9515FF67CC45C12D39B8A747DB63D3D6B05DCFD6512BD10F1EC52456D98FBD4EbFaFG
consultantplus://offline/ref=BED7D11BCD6960212A8A55FA93418573031E98D7BC9515FF67CC45C12D39B8A747DB63D3D5B15DCFD6512BD10F1EC52456D98FBD4EbFaFG
consultantplus://offline/ref=BED7D11BCD6960212A8A55FA93418573031E98D7BC9515FF67CC45C12D39B8A747DB63DDD1B15DCFD6512BD10F1EC52456D98FBD4EbFaFG


соответствии с целями использования такого земельного участка, указанными в заявлении о 
предоставлении земельного участка; 

16) испрашиваемый земельный участок не включен в утвержденный в установленном 
Правительством Российской Федерации порядке перечень земельных участков, 
предоставленных для нужд обороны и безопасности и временно не используемых для 
указанных нужд, в случае, если подано заявление о предоставлении земельного участка в 
соответствии с подпунктом 10 пункта 2 статьи 39.10 Земельного кодекса; 

17) площадь земельного участка, указанного в заявлении о предоставлении земельного 
участка садоводческому или огородническому некоммерческому товариществу, превышает 
предельный размер, установленный пунктом 6 статьи 39.10 Земельного кодекса; 

18) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок в 
соответствии с утвержденными документами территориального планирования и (или) 
документацией по планировке территории предназначен для размещения объектов 
федерального значения, объектов регионального значения или объектов местного значения и 
с заявлением о предоставлении земельного участка обратилось лицо, не уполномоченное на 
строительство этих объектов; 

19) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок 
предназначен для размещения здания, сооружения в соответствии с государственной 
программой Российской Федерации, государственной программой субъекта Российской 
Федерации и с заявлением о предоставлении земельного участка обратилось лицо, не 
уполномоченное на строительство этих здания, сооружения; 

20) предоставление земельного участка на заявленном виде прав не допускается; 
21) в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его предоставлении, не 

установлен вид разрешенного использования; 
22) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок не 

отнесен к определенной категории земель; 
23) в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его предоставлении, 

принято решение о предварительном согласовании его предоставления, срок действия 
которого не истек, и с заявлением о предоставлении земельного участка обратилось иное не 
указанное в этом решении лицо; 

24) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок 
изъят для государственных или муниципальных нужд и указанная в заявлении цель 
предоставления такого земельного участка не соответствует целям, для которых такой 
земельный участок был изъят, за исключением земельных участков, изъятых для 
государственных или муниципальных нужд в связи с признанием многоквартирного дома, 
который расположен на таком земельном участке, аварийным и подлежащим сносу или 
реконструкции; 

25) границы земельного участка, указанного в заявлении о его предоставлении, 
подлежат уточнению в соответствии с Федеральным законом «О государственной 
регистрации недвижимости»; 

26) площадь земельного участка, указанного в заявлении о его предоставлении, 
превышает его площадь, указанную в схеме расположения земельного участка, проекте 
межевания территории или в проектной документации лесных участков, в соответствии с 
которыми такой земельный участок образован, более чем на десять процентов; 

27) с заявлением о предоставлении земельного участка, включенного в перечень 
государственного имущества или перечень муниципального имущества, предусмотренные 
частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и 
среднего предпринимательства в Российской Федерации", обратилось лицо, которое не 
является субъектом малого или среднего предпринимательства, или лицо, в отношении 
которого не может оказываться поддержка в соответствии с частью 3 статьи 14 указанного 
Федерального закона. 

consultantplus://offline/ref=BED7D11BCD6960212A8A55FA9341857301109BD0BE9515FF67CC45C12D39B8A747DB63D4D7B1569A871E2A8D4A4DD62554D98DB952FCBA47bDaEG
consultantplus://offline/ref=BED7D11BCD6960212A8A55FA93418573031E98D7BC9515FF67CC45C12D39B8A747DB63D0DFB45DCFD6512BD10F1EC52456D98FBD4EbFaFG
consultantplus://offline/ref=BED7D11BCD6960212A8A55FA93418573031E98D7BC9515FF67CC45C12D39B8A747DB63D4D0B15F90D3443A890319DD3A52C393BF4CFCbBaBG
consultantplus://offline/ref=BED7D11BCD6960212A8A55FA93418573031E9ADFB89815FF67CC45C12D39B8A755DB3BD8D6B7489B830B7CDC0Cb1a9G
consultantplus://offline/ref=BED7D11BCD6960212A8A55FA93418573031C9DD2BE9415FF67CC45C12D39B8A747DB63D4D7B1559F811E2A8D4A4DD62554D98DB952FCBA47bDaEG
consultantplus://offline/ref=BED7D11BCD6960212A8A55FA93418573031C9DD2BE9415FF67CC45C12D39B8A747DB63D4D7B157988F1E2A8D4A4DD62554D98DB952FCBA47bDaEG


 Приостановление предоставления муниципальной услуги законодательством не 
предусмотрено. 

2.11. Порядок, размер и основания взимания пошлины или другой платы, взимаемой 
за предоставление муниципальной услуги. 

Муниципальная услуга предоставляется бесплатно. 
2.12. Срок ожидания в очереди при подаче запроса о предоставлении муниципальной 

услуги и при получении результата предоставления муниципальной услуги. 

Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса и при получении 
результата предоставления муниципальной услуги Заявителями не должен превышать 15 
минут. 

  2.13. Срок и порядок регистрации запроса о предоставлении муниципальной услуги, в 
том числе в электронной форме 

Заявление о предоставлении муниципальной услуги регистрируется в день обращения 
заявителя за предоставлением муниципальной услуги. 

В электронной форме муниципальная услуга не предоставляется. 
2.14. Требования к помещениям, предназначенным для предоставления муниципальной 

услуги. 
2.14.1.Местом предоставления муниципальной услуги является здание Администрации. 
2.14.2. Прием граждан осуществляется в помещениях, оборудованных в соответствии с 

требованиями санитарных норм и правил. 
2.14.3. Рабочие места исполнителей, ответственных за предоставление муниципальной 

услуги, из числа сотрудников Администрации, должны быть оборудованы столами, стульями, 
шкафами для документов, компьютерами с возможностью печати и выхода в Интернет, 
средствами связи и пожаротушения. 

2.14.4. Места ожидания личного приема должны соответствовать комфортным 
условиям для обратившихся Заявителей и оборудоваться в необходимых количествах 
стульями, столами, обеспечиваться канцелярскими принадлежностями для написания 
запросов. 

2.14.5. На видном месте, в непосредственной близости к месту приема заявлений 
размещается информационный стенд, содержащий информацию о режиме работы 
Администрации, телефонах для справок, порядке предоставления муниципальной услуги, 
праве и порядке обжалования действий (бездействия) органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, а также их должностных лиц, приведены образцы заявлений и 

перечень документов, предоставляемых Заявителем, для получения муниципальной услуги. 
2.14.6. Помещение, в котором предоставляется муниципальная услуга, должно 

соответствовать требованиям по обеспечению условий доступности для инвалидов объектов 
и услуг в соответствии с требованиями, установленными законодательными и иными 
нормативными правовыми актами, включающие: 

- возможность беспрепятственного входа в объекты и выхода из них; 
- содействие со стороны должностных лиц Администрации, при необходимости, 

инвалиду при входе в объект и выходе из него; 
- возможность самостоятельного передвижения по объекту в целях доступа к месту 

предоставления услуги, а также с помощью должностных лиц, предоставляющих услуги; 
- сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и 

самостоятельного передвижения и оказания им помощи по территории объекта; 
- оказание должностными лицами Администрации инвалидам необходимой помощи, 

связанной с разъяснением в доступной для них форме порядка предоставления и получения 
услуги, оформлением необходимых для ее предоставления документов, ознакомлением 
инвалидов с размещением кабинетов, последовательностью действий, необходимых для 
получения услуги; 



- надлежащие размещение оборудования и носителей информации, необходимых для 
обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам (зданиям, помещениям), в 
которых предоставляются услуги, и к услугам с учетом ограничений их жизнедеятельности; 

- дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной информации, а 
также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, 
выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля; 

- доступ сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика; 
-доступ в Администрацию собаки-проводника при наличии документа, 

подтверждающего ее специальное обучение и выдаваемого по форме и в порядке, которые 
определяются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по 
выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию 
в сфере социальной защиты населения; 

- оказание должностными лицами иной необходимой инвалидам помощи в преодолении 
барьеров, мешающих получению ими услуг наравне с другими лицами. 

2.14.7. Доступ Заявителей должен быть беспрепятственным. 
2.15. Показатели доступности и качества муниципальной услуги 

2.15.1. Показателями оценки доступности муниципальной услуги являются: 
а) транспортная доступность к месту предоставления муниципальной услуги; 
б) обеспечение беспрепятственного доступа Заявителей в администрацию 

Новоталицкого сельского поселения (в соответствии с пропускным режимом); 
в) наличие различных каналов получения информации о предоставлении 

муниципальной услуги. 
2.15.2.  Показатели доступности и качества муниципальной услуги. 
Критериями доступности и качества оказания муниципальной услуги являются: 
- удовлетворенность заявителей качеством услуги; 
- доступность услуги; 
- доступность информации; 
- соблюдение сроков предоставления муниципальной услуги; 
- отсутствие обоснованных жалоб со стороны заявителей по результатам 

муниципальной услуги. 
Основными требованиями к качеству предоставления муниципальной услуги являются: 
а) достоверность предоставляемой заявителем информации о ходе предоставления 

муниципальной услуги; 
б) наглядность форм предоставляемой информации об административных процедурах; 
в) удобство и доступность получения информации заявителями о порядке 

предоставления муниципальной услуги. 
2.16. Иные требования, в том числе учитывающие особенности предоставления 

муниципальной услуги в многофункциональных центрах и в электронной форме. 
Муниципальная услуга в многофункциональных центрах и в электронном виде не 

предоставляется. 
 

 

III. Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур 
(действий), требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения 

административных процедур (действий) в электронной форме, а также особенности 
выполнения административных процедур в многофункциональном центре 

 

3.1. Предоставление муниципальной услуги включает в себя исчерпывающий перечень 
административных процедур: 

1)  Прием, регистрация заявления и документов Заявителя; 
2) Рассмотрение заявления и документов, предоставляемых для получения 

муниципальной услуги; 



3) Формирование и направление межведомственных запросов в органы (организации), 
участвующие в предоставлении муниципальной услуги; 

4) Принятие решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) муниципальной 
услуги; 

5) Выдача документа, являющегося результатом предоставления муниципальной 
услуги (доведение до заявителя факта результата предоставления муниципальной услуги). 

Блок-схема последовательности проведения административных процедур при 
предоставлении муниципальной услуги приводится в приложении 2 к Административному 
регламенту. 

3.2 Прием, регистрация заявления и документов Заявителя. 
3.2.1. Прием Заявителя ведется в порядке живой очереди согласно графику приема 

граждан, указанному в пункте 1.3.2 Административного регламента. 
При предоставлении муниципальной услуги ответственный исполнитель, 

осуществляющий личный прием, выполняет следующие административные действия: 
а) проверяет документ, удостоверяющий личность, проверяет полномочия 

заявителя, в том числе полномочия представителя действовать от его имени. 
б) сверяет предоставленные копии документов с оригиналами. Оригиналы 

документов одновременно предоставляются для сверки на соответствие представленных 
экземпляров оригиналов их копиям и подлежат возврату заявителю.  

в) проверяет соответствие представленных документов требованиям,  
удостоверяясь, что: 

 документы в установленных законодательством случаях нотариально удостоверены, 
скреплены печатями, имеют надлежащие подписи сторон или определенных 
законодательством должностных лиц; 

 тексты документов написаны разборчиво, наименования юридических лиц - без 
сокращения, с указанием их мест нахождения; 

 фамилии, имена и отчества физических лиц, адреса их мест жительства написаны 
полностью; 

 в документах нет подчисток, приписок, зачеркнутых слов и иных не оговоренных 
исправлений; 

 документы не исполнены карандашом; 
 документы не имеют серьезных повреждений, наличие которых не позволяет 

однозначно истолковать их содержание. 
г) основанием для отказа в регистрации документов является несоответствие 

представленных документов.  

В этом случае заявление и документы возвращаются заявителю. 
3.2.2. В случае отсутствия оснований для отказа в приеме документов, 

предусмотренных пунктом 2.9. Административного регламента, заявление о 
предоставлении муниципальной услуги регистрируется в Администрации.  

Специалист Администрации, ответственный за прием и обработку входящей 
корреспонденции (далее – специалист), вносит в Журнал регистрации входящей 
корреспонденции запись о приеме (регистрации) заявления (запроса), ставит на заявлении 
(запросе) отметку о регистрации (дата, регистрационный номер). При наличии у заявителя 
экземпляра заявления (запроса), на нем также проставляется отметка о регистрации (дата, 
регистрационный номер). 

Максимальный срок выполнения административного действия составляет 15 минут. 
3.2.3. Глава Иванковского сельского поселения в течение 3 рабочих дней со дня 

регистрации заявления назначает ответственного исполнителя для рассмотрения 
поступившего заявления. 

 На основании резолюции Главы Иванковского сельского поселения специалист 
направляет заявление ответственному исполнителю для рассмотрения и подготовки ответа. 



3.2.4. Результатом административной процедуры является прием заявления и его 
регистрация. 

3.3. Рассмотрение заявления и документов, предоставляемых для получения 
муниципальной услуги. 

3.3.1. Основанием для начала исполнения административной процедуры является 
поступление заявления и документов ответственному исполнителю. 

3.3.2 Ответственный исполнитель, осуществляет следующие действия: 
- проверяет комплектность представленных заявителем документов по перечню 

документов, предусмотренных пунктом 2.6 Административного регламента; 
- проверяет заявление и прилагаемые к нему документы на наличие подчисток, 

приписок, зачеркнутых слов и иных неоговоренных исправлений, серьезных повреждений, 
не позволяющих однозначно истолковать их содержание; 

-  формирует перечень документов, не представленных заявителем и сведения из 
которых подлежат получению посредством межведомственного информационного 
взаимодействия; 

- направляет сотруднику Администрации, ответственному за осуществление 
межведомственного информационного взаимодействия, сформированный перечень 
документов, не представленных заявителем и сведения из которых подлежат получению 
посредством межведомственного информационного взаимодействия; 
- в случае наличия полного комплекта документов, предусмотренных пунктами 2.6 и 2.8 
Административного регламента, и при отсутствии выявленных в ходе предварительного 
рассмотрения заявления и прилагаемых к нему документов оснований для отказа в 
предоставлении муниципальной услуги переходит к осуществлению административной 
процедуры принятие решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) 
муниципальной услуги. 

3.3.3. Максимальный срок выполнения административной процедуры не может 
превышать 3 рабочих дней. 

3.3.4. Результатом административной процедуры является: 
передача сотруднику Администрации, ответственному за осуществление 

межведомственного информационного взаимодействия, сформированного перечня 
документов, не представленных заявителем и сведения из которых подлежат получению 
посредством межведомственного информационного взаимодействия. 

3.3.5. Способом фиксации административной процедуры является один из следующих 
документов: 

1) перечень документов, не представленных Заявителем; 
2) проект уведомления Заявителя об отказе в представлении муниципальной услуги. 
3.4. Формирование и направление межведомственных запросов в органы (организации), 

участвующие в предоставлении муниципальной услуги. 
3.4.1.  Основанием для начала административной процедуры по формированию и 

направлению межведомственного запроса о предоставлении документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, является непредставление заявителем в 
Администрацию документов и информации, которые могут быть получены в рамках 
межведомственного информационного взаимодействия. 

3.4.2.  Межведомственный запрос о предоставлении документов и информации 
осуществляется сотрудником Администрации, ответственным за осуществление 
межведомственного информационного взаимодействия.  

3.4.3. Межведомственный запрос формируется в форме электронного документа, 
подписанного электронной подписью, и направляется по каналам системы 
межведомственного электронного взаимодействия (далее - СМЭВ). 

При отсутствии технической возможности формирования и направления 
межведомственного запроса в форме электронного документа по каналам СМЭВ 



межведомственный запрос направляется на бумажном носителе по почте, по факсу с 
одновременным его направлением по почте или курьерской доставкой. 

Межведомственный запрос о представлении документов и (или) информации, 
указанных в пункте 2 части 1 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», для предоставления 
муниципальной услуги с использованием межведомственного информационного 
взаимодействия должен содержать предусмотренный законодательством Российской 
Федерации идентификатор сведений о физическом лице (при наличии), если документы и 
информация запрашиваются в отношении физического лица, а также указание на базовый 
государственный информационный ресурс, в целях ведения которого запрашиваются 
документы и информация, или в случае, если такие документы и информация не были 
представлены заявителем, следующие сведения, если дополнительные сведения не 
установлены законодательным актом Российской Федерации: 

1) наименование органа или организации, направляющих межведомственный запрос; 
2) наименование органа или организации, в адрес которых направляется 

межведомственный запрос; 
3) наименование муниципальной услуги, для предоставления которой необходимо 

представление документа и (или) информации, а также, если имеется, номер 
(идентификатор) такой услуги в реестре муниципальных услуг; 

4) указание на положения нормативного правового акта, которыми установлено 
представление документа и (или) информации, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, и указание на реквизиты данного нормативного правового акта; 

5) сведения, необходимые для представления документа и (или) информации, 
установленные настоящим административным регламентом предоставления муниципальной 
услуги, а также сведения, предусмотренные нормативными правовыми актами как 
необходимые для представления таких документов и (или) информации; 

6) контактная информация для направления ответа на межведомственный запрос; 
7) дата направления межведомственного запроса; 
8) фамилия, имя, отчество и должность лица, подготовившего и направившего 

межведомственный запрос, а также номер служебного телефона и (или) адрес электронной 
почты данного лица для связи; 

9) информация о факте получения согласия, предусмотренного частью 5 статьи 7 
Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ "Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг" (при направлении межведомственного запроса в 
случае, предусмотренном частью 5 статьи 7 настоящего Федерального закона от 
27.07.2010 № 210-ФЗ). 

Направление межведомственного запроса допускается только в целях, связанных с 
предоставлением муниципальной услуги. 

Максимальный срок формирования и направления запроса составляет 1 рабочий день. 
3.4.4. При подготовке межведомственного запроса в управляющие организации 

сотрудник Администрации, ответственный за осуществление межведомственного 
информационного взаимодействия, определяет государственные органы, органы местного 
самоуправления либо подведомственные государственным органам или органам местного 
самоуправления организации, в которых данные документы находятся. 

Срок подготовки и направления ответа на межведомственный запрос о представлении 
документов и информации, необходимых для предоставления муниципальной услуги, с 
использованием межведомственного информационного взаимодействия не может превышать 
пяти рабочих дней со дня поступления межведомственного запроса в орган или 
организацию, предоставляющие документ и информацию. 

Сотрудник Администрации, ответственный за осуществление межведомственного 
информационного взаимодействия, обязан принять необходимые меры по получению ответа 
на межведомственный запрос. 



3.4.5. В случае направления запроса сотрудником Администрации ответ на 
межведомственный запрос направляется ответственному исполнителю, в течение одного 
рабочего дня с момента поступления ответа на межведомственный запрос. 

В случае не поступления ответа на межведомственный запрос в установленный срок в 
Администрацию принимаются меры, предусмотренные законодательством Российской 
Федерации. 

3.4.6. Результатом административной процедуры является: 
получение в рамках межведомственного взаимодействия информации (документов), 

необходимой для предоставления муниципальной услуги заявителю. 
3.4.7. Способом фиксации результата административной процедуры является фиксация 

факта поступления документов и сведений, полученных в рамках межведомственного 
взаимодействия, необходимых для предоставления муниципальной услуги в Журнал 
регистрации входящей корреспонденции. 

3.5. Принятие решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) муниципальной 
услуги. 

3.5.1. Основанием для начала административной процедуры является наличие полного 
пакета документов, необходимого для представления муниципальной услуги. 

3.5.2. Критериями принятия решения является наличие (отсутствие) оснований для 
отказа в предоставлении муниципальной услуги. 

3.5.3. Ответственный исполнитель, в течение 3 рабочих дней с даты поступления к нему 
полного пакета документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, 
готовит проект постановления о предоставлении земельного участка, находящегося в 
муниципальной собственности Иванковского сельского поселения, свободного от застройки 
без проведения торгов (в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) пользование, 
безвозмездное пользование), проект договора купли-продажи, договора аренды, 
безвозмездного пользования земельного участка, находящегося в муниципальной 
собственности Иванковского сельского поселения  или мотивированный отказ в  выдаче 
постановления о предоставлении земельного участка, находящегося в муниципальной 
собственности Иванковского сельского поселения, свободного от застройки без проведения 
торгов (в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное 
пользование) и заключении договора купли-продажи, договора аренды, безвозмездного 
пользования земельного участка, находящегося в муниципальной собственности 
Иванковского сельского поселения. 

3.5.4. Пакет документов с проектом постановления о предоставлении земельного 
участка, находящегося в муниципальной собственности Иванковского сельского поселения, 
свободного от застройки без проведения торгов (в собственность, аренду, постоянное 
(бессрочное) пользование, безвозмездное пользование), договора купли-продажи, договора 
аренды, безвозмездного пользования земельного участка, находящегося в муниципальной 
собственности Иванковского сельского поселения в трех экземплярах, передается Главе 
Иванковского сельского поселения для подписания. 

Срок данной административной процедуры не превышает 30 (тридцати) рабочих дней. 
3.5.5. Результатом административной процедуры является подписанное Главой 

Иванковского сельского поселения постановление о предоставлении земельного участка, 
находящегося в муниципальной собственности Иванковского сельского поселения, 
свободного от застройки без проведения торгов (в собственность, аренду, постоянное 
(бессрочное) пользование, безвозмездное пользование), подписанный Главой Иванковского 

сельского поселения договор купли-продажи, договор аренды, безвозмездного пользования 

земельного участка, находящегося в муниципальной собственности Иванковского сельского 
поселения или мотивированный отказ в выдаче постановления о предоставлении земельного 

участка, находящегося в муниципальной собственности Иванковского сельского поселения, 
свободного от застройки без проведения торгов (в собственность, аренду, постоянное 
(бессрочное) пользование, безвозмездное пользование), заключении договора купли-



продажи, договора аренды, безвозмездного пользования земельного участка, находящегося в 
муниципальной собственности Иванковского сельского поселения.  

3.5.6. Способом фиксации результата административной процедуры является 
регистрация постановления в журнале регистрации постановлений Администрации, 
регистрация договора купли-продажи, договора аренды, безвозмездного пользования в 
журнале договоров. 

3.6. Выдача документа, являющегося результатом предоставления муниципальной 
услуги (доведение до заявителя факта результата предоставления муниципальной услуги). 

3.6.1. Основанием для начала данной административной процедуры является наличие 
подписанного Главой Иванковского сельского поселения постановления о предоставлении 
земельного участка, находящегося в муниципальной собственности Иванковского сельского 
поселения, свободного от застройки без проведения торгов (в собственность, аренду, 
постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное пользование), подписанного Главой 
Иванковского сельского поселения постановления договора купли-продажи, договора 
аренды, безвозмездного пользования земельного участка, находящегося в муниципальной 
собственности Иванковского сельского поселения или письменного мотивированного 
отказав выдаче постановления и  заключения договора купли-продажи, договора аренды, 
безвозмездного пользования земельного участка, находящегося в муниципальной 
собственности Иванковского сельского поселения. 

3.6.2. Ответственный исполнитель, в течение 3 рабочих дней с даты поступления к нему 
подписанного Главой Иванковского сельского поселения постановления о предоставлении 
земельного участка, находящегося в муниципальной собственности Иванковского сельского 
поселения, свободного от застройки без проведения торгов (в собственность, аренду, 
постоянное (бессрочное) пользование, договора купли-продажи, договора аренды, 
безвозмездного пользования земельного участка, находящегося в муниципальной 
собственности Иванковского сельского поселения, информирует заявителя о предоставлении 
муниципальной услуги и вызывает Заявителя для его подписания. 

3.6.3. Выдача результата предоставления муниципальной услуги осуществляется 
способом, указанным Заявителем при подаче заявления и необходимых документов на 
получение муниципальной услуги, в том числе при личном обращении в Администрацию. 

3.6.4. Максимальный срок выполнения действий составляет 3 рабочих дня. 
3.6.5. Результатом административной процедуры является направленное (выданное)  

постановление о предоставлении земельного участка, находящегося в муниципальной 
собственности Иванковского сельского поселения, свободного от застройки без проведения 
торгов (в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) пользование, договора купли-

продажи, договора аренды, безвозмездного пользования земельного участка, находящегося в 
муниципальной собственности Иванковского сельского поселения или письменный 
мотивированный отказ в выдаче постановления и заключении договора купли-продажи, 
договора аренды, безвозмездного пользования земельного участка, находящегося в 
муниципальной собственности Иванковского сельского поселения. 

3.6.6. Способом фиксации результата административной процедуры является 
регистрация постановления и сопроводительного письма или мотивированного отказа в 
выдаче постановления и заключения договора купли-продажи, договора аренды, 
безвозмездного пользования земельного участка, находящегося в муниципальной 
собственности Иванковского сельского поселения ив Журнале регистрации исходящей 
корреспонденции.  

 

IV. Формы контроля за исполнением Административного регламента 

 

4.1 Текущий контроль за соблюдением последовательности действий, определенных 
настоящим Административным регламентом, по предоставлению муниципальной услуги и 
принятием решений специалистом, осуществляется Главой поселения. 



4.2.  Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги 
включает в себя проведение плановых (в соответствии с утверждённым графиком), но не 
реже одного раза в год и внеплановых проверок, проверки могут проводиться по 
конкретному обращению заявителя. 

Плановые и внеплановые проверки проводятся руководителями соответствующих 
органов, участвующих в предоставлении муниципальной услуги. 

Проведение плановых проверок полноты и качества предоставления муниципальной 
услуги осуществляется в соответствии с утверждённым графиком, но не реже одного раза в 

год. Внеплановые проверки проводятся по обращениям юридических и физических лиц с 
жалобами на нарушение их прав и законных интересов в ходе предоставления 
муниципальной услуги, а также на основании документов и сведений, указывающих на 
нарушение исполнения Административного регламента. 

В ходе плановых и внеплановых проверок: 
- проверяется знание ответственными лицами требований настоящего 

Административного регламента, нормативных правовых актов, устанавливающих 
требования к предоставлению муниципальной услуги; 

- проверяется соблюдение сроков и последовательности исполнения административных 
процедур; 

- выявляются нарушения прав заявителей, недостатки, допущенные в ходе 
предоставления муниципальной услуги. 

По результатам проведенных проверок в случае выявления нарушения порядка 
предоставления муниципальной услуги, прав заявителей виновные лица привлекаются к 
ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации и принимаются 
меры по устранению нарушений. 

4.3. Ответственность должностных лиц, муниципальных служащих за решения и 
действия (бездействие), принимаемые (осуществляемые) в ходе предоставления 
муниципальной услуги. 

Должностные лица, муниципальные служащие, участвующие в предоставлении 
муниципальной услуги, несут персональную ответственность за принятие решений и 
действия (бездействия) при предоставлении муниципальной услуги. 

Персональная ответственность устанавливается в должностных инструкциях в 
соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации. 

Положения, характеризующие требования к порядку и формам контроля за 
предоставлением муниципальной услуги, в том числе со стороны граждан, их объединений и 
организаций: 

Порядок и формы контроля за предоставлением муниципальной услуги должны 
отвечать требованиям непрерывности и действенности (эффективности). 

4.4. Граждане, их объединения и организации могут контролировать предоставление 
муниципальной услуги путём получения письменной и устной информации о результатах 
проведённых проверок и принятых по результатам проверок мерах.  

 

V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 
(бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

многофункционального центра, организаций, указанных в части 1.1 статьи 16 
Федерального закона от 27.07.2010 № 210 «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», а также их должностных лиц, 

муниципальных служащих, работников 

 

5.1. Заявитель муниципальной услуги имеет право на досудебное (внесудебное) 
обжалование действий (бездействия) и решений, осуществляемых (принимаемых) в ходе 
предоставления муниципальной услуги. 



5.2. Предметом досудебного (внесудебного) обжалования являются решения, действия 
(бездействие) органа, предоставляющего муниципальную услугу, его должностных лиц и 
муниципальных служащих, задействованных в предоставлении муниципальной услуги, 
которыми, по мнению заявителя, нарушаются его права и законные интересы. 

5.3. Заявитель может обратиться с жалобой в том числе в следующих случаях: 
1) нарушение срока регистрации запроса Заявителя о предоставлении муниципальной 

услуги; 
2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги; 
3) требование у Заявителя документов или информации либо осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ивановской области, 
муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги; 

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ивановской 
области, муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, у 
Заявителя; 

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не 
предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными 
правовыми актами Ивановской области, муниципальными правовыми актами; 

6) затребование с Заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не 
предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами Ивановской области, муниципальными правовыми актами; 

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, в исправлении допущенных опечаток и ошибок в 
выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение 
установленного срока таких исправлений. 

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления 
муниципальной услуги; 

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания 
приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с 
ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными 
нормативными правовыми актами Ивановской области, муниципальными правовыми актами. 

10) требование у Заявителя при предоставлении муниципальной услуги документов или 
информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при 
первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления  
муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением 
случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 № 
210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг. 

5.4. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной форме 
в орган, предоставляющий муниципальную.  

 Жалобы на решения и действия (бездействие) руководителя органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, подаются в вышестоящий орган (при его наличии) либо в случае его 
отсутствия рассматриваются непосредственно руководителем органа, предоставляющего 
муниципальную услугу.  

Жалоба на решения и действия (бездействие) органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную 
услугу, муниципального служащего, руководителя органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, может быть направлена по почте, через многофункциональный 
центр, с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", 
официального сайта органа, предоставляющего муниципальную услугу, единого портала 

consultantplus://offline/ref=2D13444BDABDC5DA2F6DDFAB8FE748E3FABFB9D3478A6AF4746969DF4DECF700869F447A9F86B84F7EF0CDE69959479815DE9028FBB3k4F


государственных и муниципальных услуг либо регионального портала государственных и 
муниципальных услуг, а также может быть принята при личном приеме заявителя.  

В случае обжалования решений, действий (бездействий) органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную 
услугу, муниципального служащего, руководителя органа, предоставляющего 
муниципальную услугу жалоба подается на имя Главы Иванковского сельского поселения. 

5.5. Жалоба должна содержать: 
1) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного 

лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего, 
решения и действия (бездействие) которых обжалуются; 

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте жительства 
Заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения Заявителя - 
юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) 
электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен 
ответ Заявителю; 

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, либо муниципального служащего; 

4) доводы, на основании которых Заявитель не согласен с решением и действием 
(бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица 
органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего. 
Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы 
Заявителя, либо их копии. 

5.6. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную услугу, подлежит 
рассмотрению, в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае 
обжалования отказа органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица 
органа, предоставляющего муниципальную услугу, в приеме документов у заявителя либо в 
исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения 
установленного срока таких исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня ее 
регистрации. 

5.7. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих решений: 
1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого решения, 

исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления 
муниципальной услуги документах, возврата заявителю денежных средств, взимание 
которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами Ивановской области Российской Федерации, 
муниципальными правовыми актами; 

2) в удовлетворении жалобы отказывается. 
5.8. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в пункте 5.7, 

заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме направляется 
мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы. 

5.8.1. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, 
указанном в пункте 5.8, дается информация о действиях, осуществляемых органом, 
предоставляющим муниципальную услугу, в целях незамедлительного устранения 
выявленных нарушений при оказании муниципальной услуги, а также приносятся извинения 
за доставленные неудобства и указывается информация о дальнейших действиях, которые 
необходимо совершить Заявителю в целях получения муниципальной услуги. 

5.8.2. В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе Заявителю, 
указанном в пункте 5.8, даются, аргументированные разъяснения о причинах принятого 
решения, а также информация о порядке обжалования принятого решения. 

5.9. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков 
состава административного правонарушения или преступления должностное лицо, 



наделенное полномочиями по рассмотрению жалоб в соответствии с пунктом 5.4, 
незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы прокуратуры. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к Административному регламенту 

 предоставления муниципальной услуги 

«Предоставление земельного участка,  
находящегося в муниципальной собственности  

Иванковского сельского поселения,  
свободного от застройки без проведения торгов  

(в собственность, аренду, постоянное (бессрочное)  
пользование, безвозмездное пользование)» 

 

Главе Иванковского 

сельского поселения  
__________________________________ 

от  
(наименование юридического лица, ИНН, 
ОГРН, адрес, контрактный телефон, адрес 

электронной почты) 
 

(Ф.И.О. полностью), паспорт: серия, номер, кем и 
когда выдан, почтовый адрес, телефон, адрес 

электронной почты 

 

 

 

 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

Прошу предоставить земельный участок: 
- кадастровый номер испрашиваемого земельного участка       

___________________________________________________________________________; 

 

- основание предоставления земельного участка без проведения торгов 

____________________________________________________________________; 

- вид права __________________________________________________________; 

- цель использования земельного участка ___________________________________; 
- реквизиты решения об изъятии земельного участка для государственных или 

муниципальных нужд _______________________________________________________; 

(если земельный участок предоставляется взамен земельного участка, изымаемого для 
государственных или муниципальных нужд) 

- реквизиты решения об утверждении документа территориального планирования и 
(или) проекта планировки территории 
___________________________________________________________________________; 

(если земельный участок предоставляется для размещения объектов, 
предусмотренных указанными документом и (или) проектом) 

- реквизиты решения о предварительном согласовании предоставления земельного 
участка ________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________; 

(в случае, если испрашиваемый земельный участок образовывался или его границы 
уточнялись на основании данного решения) 
Приложения: 



1. ___________________________________________________________________ 

2. ___________________________________________________________________ 

3.___________________________________________________________________ 

4.___________________________________________________________________ 

 

 

 

« ____» ________20__г.    ______________________________  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к Административному регламенту 

 предоставления муниципальной услуги 

«Предоставление земельного участка,  
находящегося в муниципальной собственности  

Иванковсмкого сельского поселения,  
свободного от застройки без проведения торгов  

(в собственность, аренду, постоянное (бессрочное)  
пользование, безвозмездное пользование)» 

 

 

Блок-схема последовательности проведения административных процедур при 
предоставлении муниципальной услуги 

 «Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной собственности 
Иванковского сельского поселения, свободного от застройки без проведения торгов (в 

собственность, аренду, постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное пользование)» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Прием, регистрация заявления и документов Заявителя 

Рассмотрение заявления и документов, предоставляемых для получения 
муниципальной услуги 

Формирование и направление межведомственных запросов в органы 
(организации), участвующие в предоставлении муниципальной услуги 

Принятие решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) 
муниципальной услуги 

Выдача документа, являющегося результатом предоставления 
муниципальной услуги (доведение до Заявителя факта результата 

предоставления муниципальной услуги) 



Приложение 3 

к Административному регламенту 

 предоставления муниципальной услуги 

«Предоставление земельного участка,  
находящегося в муниципальной собственности  

Иванковского сельского поселения,  
свободного от застройки без проведения торгов  

(в собственность, аренду, постоянное (бессрочное)  
пользование, безвозмездное пользование)» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ЖАЛОБА 

 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

_______________                                                           ___________________ 

  

 

 

Главе Иванковского сельского поселения  
__________________________________ 

от  
(наименование юридического лица, ИНН, ОГРН, 
адрес, контрактный телефон, адрес электронной 

почты) 
 

(Ф.И.О. полностью), паспорт: серия, номер, кем и 
когда выдан, почтовый адрес, телефон, адрес 

электронной почты 

 

 

 

 

 


